COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           ,  DE  2007
(Do Sr. Rômulo Gouveia)

PROPÕE  A  CRIAÇÃO  DA
SUBCOMISSÃO  ESPECIAL  DO
BIODIESEL  NO  ÂMBITO  DA
COMISSÃO  DE  AGRICULTURA,
PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 29, Inciso II,
do  Regimento  Interno  da  Casa,  a  criação  da  Subcomissão  Especial  do
Biodiesel no âmbito da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural.

JUSTIFICATIVA

O Brasil tem em sua geografia grandes vantagens agrônomas,
por  se  situar  em uma  região  tropical,  com altas  taxas  de  luminosidade  e
temperaturas médias anuais. Associada a disponibilidade hídrica, torna-se o
país com maior potencial para produção de energia renovável.

*
7
5
7
A
E
2
0
B
3
1
*

  7

57
A

E
20

B
31

O país explora menos de um terço de sua área agricultável, o
que constitui a maior a maior fronteira para expansão agrícola do mundo. O
potencial é de cerca de 150 milhões hectares, sendo 90 milhões referentes à
novas fronteiras, e outros 60 referentes a terras de pastagens que podem ser
convertidas em exploração agrícola a curto prazo. O Programa do Biodiesel
visa  a  utilização  apenas  de  terras  inadequadas  para  o  plantio  de  gêneros
alimentícios.

Há também a grande diversidade de opções para produção de
biodiesel,  tais  como a  palma  e  o  babaçu no norte,  a  soja,  o  girassol  e  o
amendoim nas regiões sul, sudeste e centro-oeste, e a mamona, que além de
ser  a  melhor  opção  do  semi-árido  nordestino,  apresenta-se  também como
alternativa às demais regiões do país.

A tendência atual, é que cada vez mais o preço da gasolina,
diesel e derivados de petróleo tendem a subir. A cada ano o consumo aumenta
e as reservas diminuem. Além do problema físico, há o problema político: a
cada ameaça de guerra ou crise internacional, o preço do barril de petróleo
dispara.

Diante  disto,  esta  iniciativa  de  criação  da  Subcomissão
Especial do Biodiesel objetiva aprofundar o debate de matérias relativas ao
desenvolvimento do setor na consolidação de ações conjuntas, motivos pelos
quais esperamos contar com o apoio dos ilustres parlamentares na aprovação
do presente requerimento.

Sala da Comissão, em          de  março de 2007

Deputado RÔMULO GOUVEIA – PSDB/PB

*
7
5
7
A
E
2
0
B
3
1
*

  7

57
A

E
20

B
31